ПРОТОКОЛ
заседания Оперативного штаба по обеспечению устойчивости экономики

Камчатского края в условиях введенных санкций
от 1 марта 2022 года

г. Петропавловск-Камчатский

10.03.2022 Пр-01-64

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
Губернатор Камчатского края

В.В. СОЛОДОВ

Присутствовали: 36 человек (список прилагается).

1. О влиянии санкционных ограничений на функционирование отдельных
отраслей экономики и банковского сектора Камчатского края

(Солодов В.В., Коростелев Д.А., Киреев А.Г., Кулаков А.В., Седова И.Г.,
Новиков А.Н., Вальтер В.Е., Воронов Н.В., Рубахин В.И., Устименко В.А.,

Рыбалов В.И.)

РЕШИЛИ:

1.1. Информацию принять к сведению.

1.2. Министерству финансов Камчатского края (Бутылин А.Н.):

1.2.1. Направить обращение в отделения банков, осуществляющих
деятельность на территории Камчатского края, о пролонгации кредитных
договоров юридических лиц с возможностью выплаты текущих процентов по
кредитам и отсрочкой платежа по основному долгу

срок - до 20 марта 2022 года.

1.2.2. Направить обращение в отделения банков, осуществляющих
деятельность на территории Камчатского края, о возможности получения
льготной процентной ставки по кредитным договорам для предприятий
приоритетных отраслей Камчатского края

срок - до 1 апреля 2022 года.

1.3. Региональной службе по тарифам и ценам Камчатского края
(Губинский В.А.) совместно с Министерством жилищно-коммунального
хозяйства и энергетики Камчатского края (Питиримов А.А.) подготовить
предложения в адрес заместителя Председателя Правительства Российской
Федерации Хуснуллина М.Ш. по вопросу введения государственного
регулирования цен на нефтепродукты

срок - до 20 марта 2022 года.

2

1.4. Министерству строительства и жилищной политики Камчатского края
(Дегодьев А.Г.) инициировать вопрос обнуления ввозных таможенных пошлин на
сырье и оборудование для сферы строительства в федеральные органы
исполнительной власти Российской Федерации

срок - до 1 апреля 2022 года.

1.5. Министерству туризма Камчатского края (Русанов В.В.) подготовить
предложения в адрес Федерального агентства по туризму о расширении периода
действия программы туристического кешбэка на туристический сезон лето-2022

срок - до 20 марта 2022 года.

1.6. Рекомендовать Камчатскому региональному отделению
Общероссийской общественной организации малого и среднего
предпринимательства «Опора России» (Рыбалов В.И.) подготовить предложения
по мерам поддержки малого и среднего бизнеса в условиях санкционных
ограничений

срок - до 15 марта 2022 года.

1.7. Сформировать рабочие группы по направлениям: обеспечения
устойчивости функционирования финансовой системы; поддержки малого и
среднего бизнеса и отдельных отраслей экономики; обеспечения устойчивости
функционирования систем жизнеобеспечения (транспорт, топливно-
энергетический комплекс); по строительству; мониторингу и оперативному
реагированию на изменение конъюнктуры продовольственного рынка

срок - до 15 марта 2022 года.

1.8. Председателю Правительства Камчатского края, ответственным
заместителям Председателя Правительства Камчатского края представить на
очередное заседание Оперативного штаба по обеспечению устойчивости
экономики Камчатского края в условиях введенных санкций предложения по
составу рабочих групп, указанных в пункте 1.7. настоящего протокола, для их
утверждения

срок - до 15 марта 2022 года.

2. О рисках повышения цен и сбоев поставок продовольственных товаров
под влиянием санкционных ограничений. О влиянии повышения ключевой ставки
на работу бизнеса

(Солодов В.В., Шамоян Р.Ф., Попов В.Д.)

РЕШИЛИ:

2.1. Информацию принять к сведению.

3

                ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
             ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат: 029D957ECD64A2F61EB2E844C2F77304ACC739A5
Владелец: Солодов Владимир Викторович
Действителен с 17.12.2021 по 17.03.2023

2.2. Министерству экономического развития Камчатского края
(Гончаров А.С.) организовать взаимодействие с ведущими региональными
оптовыми и розничными торговыми предприятиями в целях организации
мониторинга и оперативного реагирования на изменение конъюнктуры
продовольственного рынка в Камчатском крае

срок – постоянно, до стабилизации ситуации.

2.3. Министерству сельского хозяйства, пищевой и перерабатывающей
промышленности Камчатского края (Черныш В.П.) совместно с Министерством
рыбного хозяйства Камчатского края (Здетоветский А.Г.) и Министерством
экономического развития Камчатского края (Гончаров А.С.) рассмотреть
целесообразность обращения в адрес Министерства сельского хозяйства
Российской Федерации о возможности переориентации экспорта социально
значимых товаров на внутренний рынок Российской Федерации

срок - до 15 марта 2022 года.

3. О рисках в работе предприятий рыбохозяйственного комплекса в
условиях санкционных ограничений

(Солодов В.В., Галицын В.М.)

РЕШИЛИ:

3.1. Информацию принять к сведению.

3.2. Министерству рыбного хозяйства Камчатского края (Здетоветский А.Г.)
подготовить позицию Камчатского края по основным экономическим рискам и
административным барьерам, несущим угрозу стабильности работы
рыбохозяйственного комплекса, и предложения по возможному урегулированию
в условиях политической и экономической ситуации в мире, для обсуждения с
заместителем Председателя Правительства Российской Федерации –
полномочным представителем Президента Российской Федерации в
Дальневосточном федеральном округе Трутневым Ю.П.

срок - до 5 марта 2022 года.

Губернатор Камчатского края В.В. Солодов
СВЕДЕНИЯ   О   СЕРТИФИКАТЕ   ЭП